QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS III – EDITAL Nº. 70/2022

De: "rodrigo regis" rodrigo.regis@brasoftware.com.br

Para: aslicitacoes@tjgo.jus.br

Enviadas: Segunda-feira, 28 de novembro de 2022 17:21

Assunto: ENC: BRASOFTWARE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022

Prezado pregoeiro, boa tarde,

Referente ao Item 1.7.8 – “a contratada deverá possuir ambiente EAD, e mantendo o disponível por

toda a vigência do contrato”, entendemos que o Portal Learning (https://learn.microsoft.com/pt-

br/training/powerplatform/power-bi) atende plenamente ao item descrito, está correto nosso

entendimento?

Ficamos no aguardo,

Atenciosamente.

Rodrigo Regis
Account Manager – GO
Rodrigo.regis@brasoftware.com.br
+55 (61) 3044-1619
SBS Q. 2 BL E – Asa Sul – Brasília – DF 0 CEP 70070-120
______________________________________________________________________________

De: "Comarca de Goiania - Dir. de Contratacoes - Assessoria de Licitacoes" aslicitacoes@tjgo.jus.br

Para: "rodrigo regis" rodrigo.regis@brasoftware.com.br

Enviadas: Terça-feira, 29 de novembro de 2022 18:23

Assunto: Re: BRASOFTWARE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022

Senhor fornecedor interessado,

em atenção ao Questionamento encaminhado no dia 28 de novembro de 2022 às 17hs 21min.,

relacionadas ao PE nº. 70/2022 deste Tribunal de Justiça - TJGO, registro a intempestividade, para

tanto, reporto ao teor dos itens 3.2 e 5.1 do Edital de regência deste certame.

A área técnica a despeito desta circunstância, por deferência, apresentou a resposta que entende

adequada para suprir a dúvida suscitada, segue em anexo.

Att.,

Ana Paula Rodrigues Ferreira

mailto:rodrigo.regis@brasoftware.com.br
mailto:aslicitacoes@tjgo.jus.br
https://learn.microsoft.com/pt-br/training/powerplatform/power-bi
https://learn.microsoft.com/pt-br/training/powerplatform/power-bi
mailto:Rodrigo.regis@brasoftware.com.br
mailto:aslicitacoes@tjgo.jus.br
mailto:rodrigo.regis@brasoftware.com.br

Pregoeira
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - Bloco A, 1º andar
Av. Assis Chateaubriand, nº 195 Setor Oeste - Goiânia / GO, CEP 74.130-011
Telefones: (062) 3216-4143/4144

______________________________________________________________________________

ANEXO

Processo nº : 202202000317018

Nome : COORDENADORIAS DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E INOVAÇÃO

Assunto       : AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS

DESPACHO–Cuida o presente feito eletrônico deflagrado por esta Diretoria na qual solicita a

contratação de assinatura de uso de Software de Business Intelligence (BI), pelo período de 36 meses,

incluindo atualizações e suporte conforme detalhamento técnico apresentado, com custo total

estimado em R$ 1.688.322,16 (um milhão, seiscentos e oitenta e oito mil, trezentos e vinte e dois reais

e dezesseis centavos).

Após promover as readequações no termo de referência (evento 41) e realizada uma nova pesquisa

de preços (eventos 55 e 58), a Diretoria Geral, subsidiada pela Assessoria Jurídica, autorizou a

repetição do procedimento licitatório.

Em atenção ao pedido de esclarecimento formulado pela empresa Brasoftware (evento 77), prestamos

os seguintes esclarecimentos:

1. “A contratada deverá possuir ambiente EAD, e mantendo o disponível por toda a vigência do

contrato”, entendemos que o Portal Learning (https://learn.microsoft.com/pt-

br/training/powerplatform/power-bi) atende plenamente ao item descrito, está correto nosso

entendimento?

Resposta: Sim. Entendimento correto.

Ilton Machado Borges Júnior

Assessor de Inteligência e Inovação

Glauco Cintra Parreira

Diretor de Núcleo de Contratos e Aquisições da DTI

https://learn.microsoft.com/pt-br/training/powerplatform/power-bi
https://learn.microsoft.com/pt-br/training/powerplatform/power-bi